
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 004/2008-HOL
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO PARA HEMODIÁLISE
Data da Abertura: 17/03/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 31/01/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.302.1189.2620.339030.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 04 de março de 2008.
O PREGOEIRO-

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

PORTARIA n.º  080/2008 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os relatos da Diretoria Assistencial, que apon-
tam situações de irregularidades, no atendimento à menor Me-
lissa Galvão Corrêa, internada na Enfermaria São Francisco, lei-
to 07, ocorrido no dia 16.02.2008.
RESOLVE:
Designar Comissão de Inquérito Administrativo  composta pelos 
servidores: Maria de Fátima Corrêa Saavedra, economista, 
matrícula 5174678/1, Presidente; Janete Maria Costa de Jesus, 
Procuradora Fundacional, matrícula nº 351768/2; Membro; 
Paulo Sérgio Ferreira de Souza, Procurador Fundacional, 
matrícula nº 5170990-015, membro; César Augusto Carneiro 
Lopes Júnior, Procurador Fundacional, matrícula nº 57173764/1, 
Secretário, com vistas a apuração de erro grave cometido por 
servidor desta Fundação.
Belém, 03 de março de 2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA
Rua Oliveira Belo, nº 395, Umarizal – CEP 66.050-380 – 
Telefone (091) 4009-2270 Fax: (091) 3241-0398    CNPJ: 
04.929345/0001-85

LICENÇA PARA ACOMPONHAR CÔNJUGE
PORTARIA n º 072/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 044/2008 da Procura-
doria Fundacional datado de 19 de janeiro de 2008.
R E S O L V E :
1- CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE,  
sem remuneração, a servidora CONSTANTINA AUGUSTA 
MIRANDA NASCIMENTO, matrícula n.º 5174899-013, 
Assistente Técnico,  Lotado na Gerência da Clinica Cirúrgica, no 
período de 01.03.2008 a 29.02.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém,  28 de fevereiro de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-FSCMPA
Nº do Contrato: 081/2007
Objeto do Contrato: Compra de Material Descartável
Valor do Contrato Original: R$ R$ 466.056,66
Modalidade de Licitação: Pregão nº 007/2007
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M.S. do 
Brasil tda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Restabelecimento de 
Equilibrio Ecônomico e Financeiro e Alteração do Suporte 
Financeiro.
Valor: R$ R$ 39.960,30
Data da Assinatura: 10/01/2008
Vigência do Aditamento: 15/01/2008 a 13/08/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610, Elemento de Despesas: 3390 30
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de OLiveira
Aditivos Anteriores: 01/2008.
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão, 530, Bairro 
Jurunas, Belém/Pará, CEP 66.635-240
Data da Publicação: 05/03/2008

ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2008 
- AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E MATERIAS PARA 

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
A PREGOEIRA, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
RESOLVE, RETIFICAR NO ANEXO II, DO EDITAL O LOTE XVII DA 
SEGUINTE FORMA:
NO ANEXO II, ONDE SE LÊ: LOTE XVII, ITEM OOO1, SORO 
DIAGNÓSTICO IN VITRO DA BRUCELOSE P/ AGLUTINAÇÃO RA-
PIDA SOBRE LÂMINA COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO 
(INFORMAR QUANTIDADE DE TESTE POR KIT)
NO ANEXO II, LEIA – SE: LOTE XVIII, ITEM OOO1, SORO DIAG-
NÓSTICO IN VITRO DA BRUCELOSE P/ AGLUTINAÇÃO RAPIDA 
SOBRE LÂMINA COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO (IN-
FORMAR QUANTIDADE DE TESTE POR KIT)
MANTIDA AS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL
BELEM, 04 DE MARÇO DE 2008
A PREGOEIRA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 081/2007-FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M.S. do 
Brasil Ltda
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 13.08.2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 007/2007-FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa CAsa de Misericórdia do Pará e C.G 
Costa
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 30.07.2008
Ordenador Responsável: Antonio Anselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 086/2007-FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Artfio 
Comércio e Representações Ltda
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 20.08.2008
Ordenador Responsável: Antônio ANselmo Bentes de Oliveira

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 069/2007-FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e F. 
Cardoso & CIA Ltda.
Onde se Lê: 01.01.2008 a 31.03.2008
Onde Leia-se: 01.01.2008 a 23.07.2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA nº 111/2008 - GABInETE/AJUR/HEMOPA, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o volume de trabalho e a necessidade de ser-
viço de alguns servidores deste Órgão;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a concessão 
da Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
CONSIDERANDO ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 
137 e 138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 
1994,
RESOLVE:
I – INCLUIR os servidores abaixo relacionados para recebimento 
da gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, no percentual de 70% (setenta por cento) 
sobre o vencimento base, a partir de 01 de março de 2008.
-          JORGE MÁRCIO GOMES DA COSTA
-          ANTÔNIO EDUARDO XAVIER DE SÁ
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de março de 
2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Presidente da 

Comissão de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 356/
Gab/Hemopa, de 02.08.2007, vem, tornar público que a TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 001/2008, do tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cuja 
finalidade é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMA DE APURAÇÃO DE CUSTOS NOS HEMOCENTROS DE 
BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM, tem abertura pre-
vista para o dia 04.04.2008 (sexta-feira), às 09:00 horas, a ser 
realizada, no 3º andar do prédio sede da Fundação Hemopa, na 
Travessa Padre Eutíquio, 2109, bairro Batista Campos, na cida-
de de Belém, Estado do Pará. O Edital completo encontra-se à 
disposição dos interessados na internet no endereço da Secreta-
ria Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante a Comissão de Licitação da 
Fundação HEMOPA. Belém (Pa), 04 de março de 2008. Cristiane 
de Souza Cardoso. Presidente da Comissão de Licitação da Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.
PORTARIA DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE A LICITANTE

PORTARIA nº 108/2008GABInETE/PRES/HEMOPA, DE 04 DE 
MARÇO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS E,
CONSIDERANDO QUE A MIX INFORMÁTICA LTDA – ME, VEN-
CEDORA DOS LOTES 015; 016 E 017 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2007, CUJO OBJETO LHE FOI ADJUDICADO E HOMO-
LOGADO PELA PRESIDÊNCIA DESTA FUNDAÇÃO PÚBLICA, NÃO 
CUMPRIU COM AS OBRIGAÇÕES EXISTENTES NO INSTRUMEN-
TO CONVOCATÓRIO;
TENDO EM VISTA QUE A VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL 
É DE 60 (SESSENTA DIAS), CONFORME CLÁUSULA 4.11, 
V DO EDITAL LICITATÓRIO, ASSIM COMO ART. 6º DA LEI Nº 
10520/2002.
CONSIDERANDO QUE OS MOTIVOS ALEGADOS PELA EMPRESA 
EM QUESTÃO NÃO SE ENQUADRAM NAS HIPÓTESES DE EXCLU-
DENTE DE RESPONSABILIDADE CIVIL E/OU ADMINISTRATIVA, 
COM VISTAS AO CUMPRIMENTO REGULAR DAS OBRIGAÇÕES 
ASSUMIDAS POR OCASIÃO DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO 
REFERIDA, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE;
CONSIDERANDO QUE A EMPRESA MIX INFORMÁTICA SOMENTE 
DEMONSTROU INTERESSE EM NÃO MAIS REALIZAR A ENTREGA 
DO MATERIAL HOMOLOGADO ATRAVÉS DE CONTATO TELEFÔNI-
CO, ANTES DE EXPIRAR O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA 
COMERCIAL, SEM QUE HOUVESSE SE MANIFESTADO FORMAL-
MENTE DENTRO DESTE PRAZO, VISANDO ALEGAR, COM ISSO, 
QUE A PROPOSTA TERIA PERDIDO A VALIDADE; ACARRETANDO 
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA O ENTENDIMENTO DE QUE TE-
RIA AGIDO DE MÁ-FÉ;
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA DESTA FUNDAÇÃO,
RESOLVE:
I – APLICAR A EMPRESA MIX INFORMÁTICA LTDA – ME, 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA DE ADVERTÊNCIA (ART.87, I DA LEI 
Nº 8.666/93)) E MULTA DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O 
VALOR GLOBAL DOS LOTES ONDE A EMPRESA FOI VENCEDORA, 
DIANTE DA INEXECUÇÃO DO OBJETO A ELA ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO, COM FONTE NA CLÁUSULA 22 – DAS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS – DO EDITAL LICITATÓRIO EM TELA, ASSIM 
COMO ART. 7º DA LEI 10.520/2002; LEI ESTADUAL Nº 6.474, 
DE 06/08/2002, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 199, DE 
09/06/2003 E SIBSIDIARIAMENTE A LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES (ART 87, II E III).
II – O RECOLHIMENTO DA MULTA DEVERÁ SER EFETUADO NA 
C/C DA FUNDAÇÃO HEMOPA, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA PÚBLICAÇÃO DESTA DECISÃO, SOB PENA DE 
INSCRIÇÃO NA DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, PARA EFEITOS DE 
COBRANÇA FISCAL E DEMAIS PROVIDÊNCIAS DE ESTILO.
III – CONVOQUE-SE A 2ª COLOCADA NO EVENTO EM QUESTÃO, 
RESPEITANTE A PROPOSTA COMERCIAL NELE LEVADA A 
EFEITO.
IV - DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
BELÉM.PA, 04 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIAS N-8-35-104-105-106-107/08 DIARIAS
PORTARIA n.8 DE 14 DE JAnEIRO DE 2008

NOME:SHIRLEY SANDRA RAMOS MONTEIRO
MATRICULA:5594359-2
CARGO:TEC.HEMOT.
LOTAÇÃO:DITEC
N. de DIÁRIAS:1,5 DIARIA
PERIODO: 12 A 13/01/08
DESTINO:ABETETUBA-PA
OBJETIVO:ASSUMIR PLANTÃO NO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO.


